CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

1

INDICAÇÃO Nº_____/2022

Vereador: Paulo Sérgio de Toledo Costa

Senhor Presidente,

Caros Edis,

INDICO ao Poder Executivo Municipal em Exercício na pessoa do Prefeito em

exercícios Sr. José de Oliveira Lima, para que verifique junto as

secretárias competentes a necessidade e possibilidade de compra de materiais, para o

Grupos de Capoeira no Município de Itapemirim.

 Sala das sessões, Itapemirim-ES, 19 de maio de 2022.

Paulo Sérgio de Toledo Costa

Vereador do PSDB

JUSTIFICATIVA

Sabemos da necessidade de compra de materiais de divulgação, música e

vestimenta, transporte e demais despesas para se manter um projeto cultural na

modalidade da capoeira. Os grupos remanescentes de Capoeira do município correm

risco de ser extintos   no município por falta de incentivo por parte da administração

pública. Já não temos com frequência as apresentações culturais desta modalidade

nos eventos: particulares, das secretarias, da comunidade, em datas comemorativas,

semana da consciência negra, desfile cívico, etc. Este clamor é um mínimo de

reconhecimento a estes batalhadores desta arte genuinamente Brasileira.

Diante do exposto, esse Vereador pede especial atenção do Poder Executivo e a

Secretária de Cultura do Município de Itapemirim ao atendimento a esta propositura.

Paulo Sérgio de Toledo Costa

Vereador

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 39003800340033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-05-24T07:48:30-0300